My suggestion would be to continue along the line indicated in the discussion of the determinacy of the divine essence: the line of *unity*. Form gives being (*esse*) to matter, I am inclined to say, inasmuch as it reduces matter to the sort of unity that *esse* presupposes, the unity of a single essence.⁴⁹ But we should not think of this merely in logical terms, as the unity of the parts of a definition. It is also the unity of matter itself, the unity of a single natural body. What is especially suggestive here, I think, is the doctrine that a substantial form is in every part of the body that it informs, indeed the *whole* form — its whole essence — is in every part.⁵⁰ All the parts share in the essence of the one form, and in the one act of being to which the form determines the thing. Forms are simple items. They do not per se have quantitative parts.⁵¹ But we should definitely not think of them as points; a single point can hardly be found in all the parts of a body. We can perhaps say then that even form in matter, especially substantial form, is “common to many”: not to many distinct substances, but to the many parts of the one substance that it informs. We might say that form is something intrinsically expansive (of course it is only a metaphor). One is reminded of the connection that Aristotle sees between the Greek term for *nature* and the term for *growth*.⁵²

None of this should be seen as undermining the absolute metaphysical primacy of *esse*. To be is the “perfection of all perfections and the actuality of all acts.” But surely part of its primacy consists in its being that which is “maximally formal of all.”

NOTES

1. Revised version of a Philosophy department seminar at the Pontifical University of the Holy Cross, 20 October 2015.
2. *Infinitem dicitur aliquid ex eo quod non est finitum. Finitur autem quodammodo et materia per formam, et forma per materiam. Materia quidem per formam, in quantum materia, antequam recipiat formam, est in potentia ad multas formas, sed cum recipit unam, terminatur per illam. Forma vero finitur per materiam, in quantum forma, in se considerata, communis est ad multa, sed per hoc quod recipitur in materia, fit forma determinate huius rei. Materia autem perficitur per formam per quam finitur, et ideo infinitum secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti; est enim quasi materia non habens formam. Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur, unde infinitum secundum quod se tenet ex parte formae non determinatae per materiam, habet rationem perfecti. Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse, ut ex superioribus patet. Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ut supra ostensum*